πρωτεύουσα το Βραχώρι (Αγρίνιο) όμως τον Σεπτέμβριο του ίδιου χρόνου η

πρωτεύουσα του νομού μεταφέρθηκε στο Μεσολόγγι. Ο νομός συγκροτήθηκε από

πέντε επαρχίες, απ' τις οποίες η μία ήταν της Ναυπακτίας στην οποία συγχωνεύτηκαν

οι επαρχίες Ναύπακτού, Βενέτικου και Κραβάρων.

Στις 20 Ιουνίου (2 Ιουλίου) 1836 καταργήθηκαν οι νομοί και

αντικαταστάθηκαν από διοικήσεις και υποδιοικήσεις. Η επαρχία Ναυπακτίας υπήχθη

στη διοίκηση της Αιτωλίας, με πρωτεύουσα το Μεσολόγγι. Όμως δέκα χρόνια

αργότερα, στα 1845 με τον νόμο ΚΕ (ΦΕΚ 32) καταργήθηκαν οι διοικήσεις και

ιδρύθηκαν πάλι οι νομοί, με τις επαρχίες των.